
 

En enkel miljökonsekvensbeskrivning av tillkommande be-
byggelse inom ett naturområde vid Alafors inom fastigheten 
Rished 7:1 m fl mellan Randåsvägen, Rishedsvägen och 
Sjövallavägen 
 
 

Uppdragets omfattning och avgränsningar 
 
Undertecknad fick under senhösten 2000 av Lennart Dahlberg, Aspekt Arkitektgrupp 
uppdraget att utföra en enkel MKB avsende i första hand naturmiljö och närrekration 
för eventuell tillkommande bebyggelse i Alafors i Ale kommun. Detta arbete 
utfördes i november 2000 och ett fältbesök gjordes den 29 november samma år. 
 
Vid denna miljökonsekvensbeskrivning har det antagits att bebyggelsen kommer att 
få den omfattning som finns angiven i underlagsmaterialet. Endast lokala fysiska 
miljöeffekter som den föreslagna planen ger har beaktats. 
I det s. k. nollalternativet har det antagits att ingen ny bebyggelse kommer att ske i 
området. 
 
En kort områdesbeskrivning 
 
Området ligger sydost om Alafors centrum, norr om Hältorpssjön, på gamla åker- 
och ängsmarker strax norr om en mindre nordsluttning. Väster, öster och söder om 
detta område finns en del befintlig bebyggelse dels intill Randåsvägen och dels intill 
Smedjebacken och Sjövallavägen. 
Det tilltänkta bostadsområdet avses matas från Rishedsvägen och Sjövallavägen. 
 
Avgränsningen av delområde är utritade på den bifogade kartskissen. 
Naturen i området kan kort karaktäriseras som en svag sluttning med en mestadels 
fuktig före detta åkermark från Sjöhalla och ner mot Alafors utmed Sjöhallavägen. 
En lövskogdominerad sluttning (delområde 4), finns strax söder och intill den 
planerade villabebyggelsen. Sluttningen övergår sedan i den övergivna åkermarken 
fram till Sjövallavägen samt till och förbi Rishedsvägen. Den gamla åkermarken är i 
kanten delvis igenvuxen med sly (delområde 1). De sydvästra delarna av åkermarken 
är mestadels friska och gräsbevuxna (delområde 2) medan de norra och nordvästra 
delarna (delområde 3) är mer fuktiga och bevuxna med högörter av t. ex rörflen 
Phalaris arundinacea, tåg –aarter som Juncus effesus och J. conglomeratus och 
älggräs Filipendula ulmaria. I den nordvästra delen av området gränsar en mindre 
lövsskogsbeklädd kulle (delområde 5). 
 
Rester av en äldre, träinklädd vattentrumma går också från Smedjebacken och ut i 
åkermarken ner mot Alingsåsvägen. 
 
I sluttningen upp mot Smedjebacken växer en lövskog med medelgrov ek, och björk 
med inslag av asp, al och rönn (område 4 på den bifogade kartan). Fältskiktet är 
artrikt och här förekommer både ris (blåbär och ljung) men också örter som 
nejlikerot, vårfryle, harsyra och gullris.  



Buskskiktet är tätt med hassel -  framförallt där gallringen har varit kraftig - men här 
finns också stora snår men hallon. Epifytfloran är trivial med förekomst av flera olika 
vanliga arter. Enstaka lågor (=liggande döda träd) av björk förekommer med 
vedsvampar som slingerpicka Cerrena unicolor och fnösketickor Fomes fomentarius. 
Vid mitt senhöstbesök sågs också en lång rad andra vedsvampar som ribbgrynna 
Phlebia radiata, Phlebia rufa, alticka och strävticka. 
 
Flera små bergsbranter finns i sluttningen och de täcks av många olika mossor som t. 
ex västlig hakmossa Rhytidiadelphus loreus, vågig sidenmossa Plagiothecium 
undulatum och nervlevermossa Diplophyllum albicans. 
På några ställen blir marken fuktigare på gruns av framspringande ytligt grundvatten 
och i dessa delar finns mossor som thujamossa Thuidium tamariscinum, stor 
bräkenmossa Plagiochila porellioides, praktstjärnmossa Plagiomnium undulatum 
och kranshakemossa Rhytidiadelphus triquetrus. 
Inom området finns inga kända fornlämningar. 
 
I kanten av åkermarken, (område 1 på den bifogade kartan), växer delvis ung asp till-
sammans med viden och högörtsängar dominerade av älggräs Filipendula ulmaria. 
De öppna ängarna (delområde 2 och 3) domineras annars av olika gräs och högörter. 
I norr tangerar den tilltänkta bebyggelsen en anna mindre och lövskogsbeklädd kulle. 
Här dominerar eken som i kanten kan bli grov medan den norra delen består av asp 
och björk. 
Ett par grova ekar har delvis blåst sönder i kanten mot de öppna markerna och här 
finns nu en artrik vedsvampsflora. På en enda nedfallen ekgren fanns t. ex  
raggskinn, ekkrös, frätskinn, ekknotterskinn,silverhätta och föränderlig toftskivling! 
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Konsekvenserna av utbyggnadsalternativ 
 
Naturmiljön 
De rent biologiska värdena inom området är i nuläget måttliga och flera likvärdiga 
bestånd finns i trakten. De förändringar som sker i samband med utbyggnaden kan 
därför bedömas få mycket små negativa konsekvenser för den biologiska mångfalden 
på landskapsnivå.  De ur biologisk synpunkt mest värdefulla partierna, dvs 
skogsbestånden, kommer dessutom inte att beröras av utbyggnaden. 
 
Närrekreation 
En viss ökad vistelse i området av de närboende tillkommer i samband med 
utbyggnaden. Detta kan leda till lokalt slitage som t. ex nya stigdragningar, lekplatser 
(kojor, gungor etc). Området betydelse som rekreationsmiljö är dock i nuläget 
måttlig och inga mer värdefulla rekreationsytor kan anses gå förlorade i samband 
med den nya bebyggelsen.Vattentrumman – som i sig är ett kulturhistoriskt 
dokument – kommer att försvinna. Betydelsen av detta ligger utanför uppdraget. 
 

Förslag till åtgärder 
Nedanstående förslag syftar till att minimera de negativa effekter som utbyggnads-
alternativet för med sig men också till att förstärka de positiva karaktärer som 
området har idag. 
Delar av området bör gallras. Detta kommer att ge området ett större socialt värde. 
Gallringarna bör dock utföras i små steg under flera år så att hyggeseffekterna (med t 
ex täta hallonuppslag) blir små. Vid dessa gallringar ska man gynna de grova ekarna. 
Dessa åtgärder kommer på sikt att tillföra Alafors med omgivningar en ek-hassel-
dominerad grönyta med både biologiska och social värden som på mycket lång sikt 
kan bli betydande. 
 

Konsekvenserna av det s.k. nollalternativet 
Nollalternativet innebär att området står kvar i befintligt skick och på sikt erhåller 
den vård och skötsel som finns angiven under punkten “förslag till åtgärder“. 
Skogssluttningen har nu så höga rekreationsvärden och, för att ligga så nära ett 
samhälle, också så höga naturvärden att den kan användas och utnyttjas som en 
kvalitét i Alafors-området. 
De öppna markerna kommer att växa igen med lövsly och lövbuskar – en naturtyp 
som visserligen kan bli biologiskt rik men som försämrar närmiljön för den redan 
befintliga bebyggelsen. 
 
SAMMANFATTNING 
Den tänkta utbyggnaden får ingen större effekt på naturen utifrån en strikt 
naturvetenskaplig-biologisk bedömning. 
Områdets värde som närrekration kommer att minska något men är redan före den 
planerade bebyggelsen måttlig till låg. 
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